Дело № 1 - 32/2024 (12301320040000301)

УИД: 42RS0036-01-2023-001362-54

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Топки 09 февраля 2024 года

Топкинский городской суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Гуськова В.П.,

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора г. Топки Магеркиной Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рыбаковой Т.В.,

при секретаре Авдеевой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Топкинском городском суде Кемеровской области в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 20.03.2018 года Топкинским городским судом Кемеровской области по ч. 1 ст. 228, ст. 73 УК РФ к лишению свободы на срок на 1 год 4 месяца, условно, с испытательным сроком на 1 год 4 месяца;

5) 18.12.2018 года Топкинским городским судом Кемеровской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, условно, с испытательным сроком на 2 года, приговор от 20.03.2018 года постановлено исполнять самостоятельно;

3) 09.10.2019 года Топкинским городским судом Кемеровской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с учетом неотбытых наказаний по приговорам от 20.03.2018 года и от 18.12.2018 года) к лишению свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 07.10.2022 года, в связи с полным отбытием наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

16 мая 2023 года, около 10 часов местного времени, ФИО1, находясь в районе магазина «Пиво Сибири» по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту 

<

данные изъяты>, пользователем которой является Потерпевший №1, имеющую функцию бесконтактной оплаты, в связи с чем, осознал, что с помощью данной банковской карты он может получить неправомерный доступ к банковскому счету лица, на имя которого оформлена банковская карта, открытого в филиале указанного банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, в связи с чем у ФИО1 возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, путем совершения безналичной оплаты товаров и использования бесконтактной технологии оплаты без введения на платежном терминале специального пароля. 

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последнему, 16 мая 2023 года, в период с 10 часов 12 минут до 13 часов 07 минут местного времени, действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту Потерпевший №1 и бесконтактную технологию оплаты, совершил хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего, открытого в 

<

данные изъяты>, путем совершения различных покупок в торговых предприятиях, а именно:

- 16 мая 2023 года, в 10 часов 12 минут и 10 часов 56 минут (здесь и далее местного времени), находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 183 рубля и 683 рубля 57 копеек;

- 16 мая 2023 года, в 11 часов 08 минут и 11 часов 11 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 544 рубля и 771 рубль 52 копейки;

- 16 мая 2023 года в период с 13 часов 04 минуты по 13 часов 07 минут, находясь в магазине индивидуального предпринимателя (далее ИП) ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатил покупки на суммы: 85 рублей, 371 рубль 54 копейки и 352 рубля.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последнему, 16 мая 2023 года, в 13 часов 10 минут, передал банковскую карту 

<

данные изъяты>, пользователем которой является Потерпевший №1, своей фактической жене ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, для совершения последней безналичной оплаты различных покупок в торговых предприятиях при помощи данной банковской карты с использованием бесконтактной технологии оплаты без введения на платежном терминале специального пароля.

После этого, ФИО4, продолжая оставаться не осведомленной о вышеуказанных преступных намерениях ФИО1, так же как и о незаконном владении последним предоставленной ей банковской картой 

<

данные изъяты>, пользователем которой является Потерпевший №1, использовала данную банковскую карту и бесконтактную технологию оплаты, совершив в период с 13 часов 18 минут 16 мая 2023 года по 20 часов 36 минут 23 мая 2023 года различные покупки в торговых предприятиях, а именно:

- 16 мая 2023 года, в период с 13 часов 18 минут по 13 часов 41 минуту, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 241 рубль, 58 рублей 10 копеек, 228 рублей 40 копеек, 59 рублей 90 копеек;

- 16 мая 2023 года, в период с 13 часов 45 минут по 13 часов 46 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 452 рубля, 444 рубля;

- 16 мая 2023 года, в 15 часов 02 минуты, находясь в магазине ИП ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив две покупки, каждую на сумму 1000 рублей;

- 16 мая 2023 года, в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 16 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 582 рубля 60 копеек, 390 рублей 50 копеек;

- 16 мая 2023 года в 15 часов 22 минуты, находясь в аптеке 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 233 рубля 50 копеек;

- 16 мая 2023 года в 15 часов 50 минут, находясь в аптеке 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 320 рублей 75 копеек;

- 16 мая 2023 года, в 17 часов 04 минуты, находясь в магазине ИП ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив две покупки, каждую на сумму 1000 рублей;

- 16 мая 2023 года, в период с 17 часов 18 минут по 17 часов 28 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 681 рубль, 896 рублей, 175 рублей, 468 рублей, 632 рубля;

- 16 мая 2023 года в период с 17 часов 36 минут по 19 часов 10 минут, находясь в магазине ИП ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 240 рублей, 278 рублей 95 копеек, 550 рублей, 169 рублей 63 копейки, 952 рубля; 

- 16 мая 2023 года, в 19 часов 20 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 777 рублей 13 копеек;

- 16 мая 2023 года, в период с 19 часов 26 минут по 19 часов 29 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 879 рублей 19 копеек и 851 рубль 70 копеек;

- 16 мая 2023 года, в 19 часов 31 минуту, находясь в магазине ИП ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 680 рублей;

- 17 мая 2023 года в 09 часов 30 минут, находясь в магазине ИП ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 276 рублей;

- 17 мая 2023 года, в период с 14 часов 46 минут по 14 часов 49 минут, находясь в магазине ИП ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 298 рублей и 219 рублей;

- 17 мая 2023 года, в период с 15 часов 31 минуты по 15 часов 35 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 990 рублей 82 копейки и 940 рублей 77 копеек;

- 17 мая 2023 года, в 15 часов 47 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 971 рубль 50 копеек;

- 17 мая 2023 года, в 15 часов 48 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 51 рубль 90 копеек;

- 17 мая 2023 года, в 17 часов 34 минуты, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 497 рублей;

- 17 мая 2023 года, в 17 часов 35 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 349 рублей 99 копеек;

- 17 мая 2023 года, в период с 17 часов 44 минуты по 17 часов 46 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 601 рубль 05 копеек, 911 рублей 33 копейки, 153 рубля 71 копейка;

- 17 мая 2023 года, в 17 часов 54 минуты, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 779 рублей 34 копейки;

- 18 мая 2023 года в 12 часов 03 минуты, находясь в магазине ИП ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 140 рублей;

- 18 мая 2023 года, в 14 часов 28 минут, находясь в магазине ИП ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 136 рублей;

- 21 мая 2023 года в период с 17 часов 29 минут по 17 часов 31 минуту, находясь в магазине ИП ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 35 рублей и 18 рублей;

- 23 мая 2023 года, в 20 часов 36 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив две покупки, каждую на сумму 32 рубля.

Таким образом, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, безвозмездно, тайно, похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства всего на сумму 25665 рублей 39 копеек, путем оплаты, как самостоятельно, так и при помощи другого лица – ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, различных товаров в торговых предприятиях денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на вышеуказанном банковском счете потерпевшего, путем использования банковской карты, выданной последнему 

<

данные изъяты>, и, тем самым, ФИО1 причинил своими действиями значительный ущерб потерпевшему, распорядившись похищенными у потерпевшего вышеуказанным способом денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в указанном преступлении признал полностью и от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии (т. 1, л.д. 121-125), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, с согласия защиты, и которые он полностью подтвердил, следует, что 16.05.2023 года, около 10 часов он, находясь в районе магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту 

<

данные изъяты>, на которой имелся значок, обозначающий, что с помощью данной банковской карты можно производить оплату товаров не вводя пин-код на терминале оплаты. Данную банковскую карту он оставил себе с целью совершения с ее помощью оплаты товаров в магазинах, что и сделал впоследствии: 16.05.2023 года в 10 часов 12 минут и 10 часов 56 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы 183 рубля и 683 рубля 57 копеек, в 11 часов 08 минут и 11 часов 11 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 544 рубля и 771 рубль 52 копейки, в период с 13 часов 04 минуты по 13 часов 07 минут, находясь в магазине индивидуального предпринимателя ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатил покупки, на суммы: 85 рублей, 371 рубль 54 копейки и 352 рубля. В этот же день он передал найденную банковскую карту своей фактической жене ФИО4, не поставив ее в известность о том, что банковская карта ему не принадлежит, для того, чтобы последняя также произвела покупки товаров в магазине, оплачивая их с помощью данной банковской карты, что ФИО4 также в последствии и сделала, приобретая различные товары в период с 16.05.2023 года по 23.05.2023 года, оплачивая их при помощи найденной им банковской карты до того, пока в очередной оплате с помощью данной банковской карты не было отказано по причине недостаточности денежных средств на банковском счете владельца карты. Приобретенные им и ФИО4 с помощью найденной им банковской карты продукты питания они совместно с последней употребили в пищу.

Аналогичные показания были даны подсудимым ФИО1 при их проверке на месте в ходе предварительного следствия (т. 1, л.д. 43-48), которые также были исследованы в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, с согласия защиты, и которые он полностью подтвердил.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что весной 2023 года он, находясь в помещении управляющей компании, после оплаты услуг ЖКХ, обнаружил пропажу у себя портмоне с денежными средствами, документами и банковской картой 

<

данные изъяты>. Впоследствии, при обращении в указанный банк, выяснил, что с его банковского счета были похищены денежные средства в сумме около 25 тысяч рублей. Причиненный ему преступлением имущественный ущерб является для него значительным, поскольку он не работает, является пенсионером, в связи с чем его доход состоит из пенсии в размере около 19 тысяч рублей, при этом имеет кредитные обязательства.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им на предварительном следствии (т. 1, л.д. 5-7, 72-74), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, и с согласия защиты, и которые потерпевший полностью подтвердил, следует, что обнаружил пропажу портмоне с документами, денежными средствами и банковской картой 

<

данные изъяты> 19.05.2023 года, после чего, 30.05.2023 года, в банке узнал о пропаже денежных средств в сумме 25665 рублей 50 копеек с его банковского счета, для пользования которым ему была выдана утерянная им банковская карта. Причиненный ему преступлением имущественный ущерб в сумме 25665 рублей 50 копеек является для него значительным, поскольку он не работает, является пенсионером, в связи с чем его доход состоит из пенсии в размере 9 тысяч рублей, при этом имеет кредитные обязательства с ежемесячными платежами в размере 2500 рублей, а также ежемесячно оплачивает коммунальные услуги по 2800 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что в 2023 году ее сожитель ФИО1 передал ей банковскую карту для совершения оплаты товаров в различных магазинах, что она и делала, полагая, что банковская карта принадлежит самому ФИО1. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им на предварительном следствии (т. 1, л.д. 30-36), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями и с согласия защиты, и которые свидетель полностью подтвердила, следует, что получила от сожителя ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> 16.05.2023 года. Впоследствии она неоднократно совершала покупки в магазинах и аптеках, производя расчет с помощью данной банковской карты, имеющей функцию бесконтактной оплаты путем прикладывания ее к платежному терминалу, а именно: 16 мая 2023 года, в период с 13 часов 18 минут по 13 часов 41 минуту, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 241 рубль 03 копейки, 58 рублей 10 копеек, 228 рублей 40 копеек, 59 рублей 90 копеек; 16 мая 2023 года, в период с 13 часов 45 минут по 13 часов 46 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 452 рубля, 444 рубля; 16 мая 2023 года, в 15 часов 02 минуты, находясь в магазине ИП ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив две покупки, каждую на сумму 1000 рублей; 16 мая 2023 года, в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 16 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 582 рубля 60 копеек, 390 рублей 50 копеек; 16 мая 2023 года, в 15 часов 22 минуты, находясь в аптеке 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 233 рубля 50 копеек; 16 мая 2023 года, в 15 часов 50 минут, находясь в аптеке 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 320 рублей 75 копеек; 16 мая 2023 года, в 17 часов 04 минуты, находясь в магазине ИП ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив две покупки, каждую на сумму 1000 рублей; 16 мая 2023 года, в период с 17 часов 18 минут по 17 часов 28 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 681 рубль, 896 рублей, 175 рублей, 468 рублей, 632 рубля; 16 мая 2023 года, в период с 17 часов 36 минут по 19 часов 10 минут, находясь в магазине ИП ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 240 рублей, 278 рублей 50 копеек, 550 рублей, 169 рублей 63 копейки, 952 рубля; 16 мая 2023 года, в 19 часов 20 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 777 рублей 13 копеек; 16 мая 2023 года, в период с 19 часов 26 минут по 19 часов 29 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 879 рублей 19 копеек и 851 рубль 70 копеек; 16 мая 2023 года, в 19 часов 31 минуту, находясь в магазине ИП ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 680 рублей; 17 мая 2023 года, в 09 часов 30 минут, находясь в магазине ИП ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 276 рублей; 17 мая 2023 года, в период с 14 часов 46 минут по 14 часов 49 минут, находясь в магазине ИП ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 298 рублей и 219 рублей; 17 мая 2023 года, в период с 15 часов 31 минуты по 15 часов 35 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 990 рублей 82 копейки и 940 рублей 77 копеек; 17 мая 2023 года, в 15 часов 47 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 971 рубль 50 копеек; 17 мая 2023 года, в 15 часов 48 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 51 рубль 98 копеек; 17 мая 2023 года, в 17 часов 34 минуты, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 497 рублей; 17 мая 2023 года, в 17 часов 35 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 349 рублей 99 копеек; 17 мая 2023 года, в период с 17 часов 44 минут по 17 часов 46 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 601 рубль 05 копеек, 911 рублей 33 копейки, 153 рубля 71 копейку; 17 мая 2023 года, в 17 часов 54 минуты, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 779 рублей 34 копейки; 18 мая 2023 года, в 12 часов 03 минуты, находясь в магазине ИП ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 140 рублей; 18 мая 2023 года, в 14 часов 28 минут, находясь в магазине ИП ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 136 рублей; 21 мая 2023 года, в период с 17 часов 29 минут по 17 часов 31 минуту, находясь в магазине ИП ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив покупки на суммы: 35 рублей и 18 рублей; 23 мая 2023 года, в 20 часов 36 минуту, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, оплатив две покупки, каждую на сумму 32 рубля.

Кроме того, виновность подсудимого в вышеуказанном преступлении подтверждается:

- протоколами выемки и осмотра (т. 1, л.д. 8-9, 57-66), из которых следует, что у Потерпевший №1 изъята и осмотрена выписка по операциям с банковским счетом последнего, открытого в 

<

данные изъяты>, из которой следует, что с банковского счета были произведены следующие платежи: 

- 16 мая 2023 года, в 06 часов 12 минут и 06 часов 56 минут (здесь и далее московского времени), в магазине 

<

данные изъяты> на суммы 183 рубля и 683 рубля 57 копеек;

- 16 мая 2023 года, в 07 часов 08 минут и 08 часов 11 минут, в магазине 

<

данные изъяты> на суммы: 544 рубля и 771 рубль 52 копейки;

- 16 мая 2023 года в период с 09 часов 04 минуты, 09 часов 06 минут, 09 часов 07 минут, в магазине ИП ФИО12 на суммы: 85 рублей, 371 рубль 54 копейки и 352 рубля;

- 16 мая 2023 года, в 09 часов 18 минут, 09 часов 27 минут, 09 часов 41 минуту, в магазине 

<

данные изъяты>, на суммы: 241 рубль 03 копейки, 58 рублей 10 копеек, 228 рублей 40 копеек, 59 рублей 90 копеек;

- 16 мая 2023 года, в 09 часов 45 минут, 09 часов 46 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, на суммы: 452 рубля, 444 рубля;

- 16 мая 2023 года, в 11 часов 02 минуты, в магазине ИП ФИО5 дважды на сумму по 1000 рублей;

- 16 мая 2023 года, в 11 часов 15 минут, 11 часов 16 минут, в магазине 

<

данные изъяты> на суммы: 582 рубля 60 копеек, 390 рублей 50 копеек;

- 16 мая 2023 года, в 11 часов 22 минуты, в аптеке 

<

данные изъяты> на сумму 233 рубля 50 копеек;

- 16 мая 2023 года в 11 часов 50 минут, в аптеке 

<

данные изъяты> на сумму 320 рублей 75 копеек;

- 16 мая 2023 года, в 13 часов 04 минуты, в магазине ИП ФИО5 дважды на сумму 1000 рублей;

- 16 мая 2023 года, в 13 часов 18 минут, 13 часов 22 минуты, 13 часов 23 минуты, 13 часов 25 минут, 13 часов 28 минут, в магазине 

<

данные изъяты> на суммы: 681 рубль, 896 рублей, 175 рублей, 468 рублей, 632 рубля;

- 16 мая 2023 года, в 13 часов 36 минут, 13 часов 38 минут, 15 часов, 15 часов 02 минуты, 15 часов 10 минут, в магазине ИП ФИО12 на суммы: 240 рублей, 278 рублей 95 копеек, 550 рублей, 169 рублей 63 копейки, 952 рубля; 

- 16 мая 2023 года, в 15 часов 20 минут, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 777 рублей 13 копеек;

- 16 мая 2023 года, в 15 часов 26 минут, 15 часов 29 минут, в магазине 

<

данные изъяты> на суммы: 879 рублей 19 копеек и 851 рубль 70 копеек;

- 16 мая 2023 года, в 15 часов 31 минуту, в магазине ИП ФИО6 на сумму 680 рублей;

- 17 мая 2023 года в 05 часов 30 минут, в магазине ИП ФИО12 на сумму 276 рублей;

- 17 мая 2023 года, в 10 часов 46 минут, 10 часов 49 минут, в магазине ИП ФИО5 на суммы: 298 рублей и 219 рублей;

- 17 мая 2023 года, в 11 часов 31 минуту, 11 часов 35 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, на суммы: 990 рублей 82 копейки и 940 рублей 77 копеек;

- 17 мая 2023 года, в 11 часов 47 минут, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 971 рубль 50 копеек;

- 17 мая 2023 года, в 11 часов 48 минут, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 51 рубль 98 копеек;

- 17 мая 2023 года, в 13 часов 34 минуты, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 497 рублей;

- 17 мая 2023 года, в 13 часов 35 минут, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 349 рублей 99 копеек;

- 17 мая 2023 года, в 13 часов 44 минуты, 13 часов 46 минут, в магазине 

<

данные изъяты> на суммы: 601 рубль 05 копеек, 911 рублей 33 копейки, 153 рубля 71 копейку;

- 17 мая 2023 года, в 13 часов 54 минуты, в магазине 

<

данные изъяты>, на сумму 779 рублей 34 копейки;

- 18 мая 2023 года, в 08 часов 03 минуты, в магазине ИП ФИО12 на сумму 140 рублей;

- 18 мая 2023 года, в 10 часов 28 минут, в магазине ИП ФИО5 на сумму 136 рублей;

- 21 мая 2023 года, в 13 часов 29 минут, 13 часов 31 минуту, в магазине ИП ФИО12 на суммы: 35 рублей и 18 рублей;

- 23 мая 2023 года, в 16 часов 36 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, дважды на суммы по 32 рубля.

- иными документами в виде выписки по операциям с банковским счетом потерпевшего Потерпевший №1, открытого в 

<

данные изъяты>, указанной выше (т. 1, л.д. 10-14) и справкой о получаемой потерпевшим Потерпевший №1 пенсии в 2023 году в ежемесячном размере 19493 рубля (т. 1, л.д. 75).

Исходя из вышеизложенного, суд считает виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установленной.

Подсудимый в судебном заседании виновным себя в вышеуказанном преступлении признал полностью, и подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, приведенные выше, оценивая которые, суд не находит оснований им не доверять, поскольку эти показания подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетеля, протоколами следственных действий и иными документами, в связи с чем, суд принимает всё перечисленное, в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств.

Принимая решение о наличии умысла у подсудимого ФИО1 на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего путем передачи банковской карты последнего своей фактической жене ФИО4 для оплаты товаров, суд учитывает, что подсудимый осознавал, что в следствии производства ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, оплаты товаров в магазинах и других торговых предприятиях, он, тем самым, также совершает хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого, суд считает, что умысел последнего был направлен на тайное хищение денежных средств потерпевшего, находящихся на банковском счете последнего, что подтверждается исследованными доказательствами о том, что преступные действия подсудимого были совершены тайно от потерпевшего и с банковского счета последнего, открытого в 

<

данные изъяты>, путем использования банковской карты, выданной потерпевшему указанным банком, и бесконтактной технологии оплаты, в связи с чем, квалифицирующий признак тайного хищения чужого имущества с банковского счета нашел свое подтверждение.

Органом предварительного следствия подсудимому ФИО1 инкриминировано тайное хищение имущества потерпевшего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, на общую сумму 25665 рублей 65 копеек, в том числе: 16 мая 2023 года, в 13 часов 18 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, на сумму 241 рубль; 16 мая 2023 года, в 15 часов 15 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, на сумму 582 рубля 62 копейки; 17 мая 2023 года, в 15 часов 48 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, на сумму 51 рубль 90 копеек.

В судебном разбирательстве, исходя из исследованных доказательств, приведенных выше, установлено, что 16 мая 2023 года, в 13 часов 18 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, на сумму 241 рубль 03 копейки; 16 мая 2023 года, в 15 часов 15 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, на сумму 582 рубля 60 копеек; 17 мая 2023 года, в 15 часов 48 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, на сумму 51 рубль 98 копеек.

Суд, с учетом положений ст. 252 УПК РФ о том, что судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, а изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, с учетом положений ч. 3 ст. 14 УПК РФ о том, что все сомнения в виновности лица, которые не могут быть устранены в соответствии с УПК РФ, подлежат толкованию в его пользу, считает необходимым уточнить обвинение подсудимого ФИО1, считая установленным в судебном разбирательстве, что последним совершено тайное хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 на общую сумму 25665 рублей 39 копеек, в том числе: 16 мая 2023 года, в 13 часов 18 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, на сумму 241 рубль; 16 мая 2023 года, в 15 часов 15 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, на сумму 582 рубля 60 копеек; 17 мая 2023 года, в 15 часов 48 минут, в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, г. Топки, 

<

адрес>, на сумму 51 рубль 90 копеек.

Данное уточнение суммы похищенного подсудимым имущества, вместе с тем не влияет на квалификацию действий последнего, поскольку в судебном разбирательстве нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак о причинении значительности ущерба гражданину, с учетом суммы похищенных денежных средств у потерпевшего в размере 25665 рублей 39 копеек, значительно превышающей 5 тысяч рублей в качестве минимального значения для данной квалификации, установленного примечанием к ст. 158 УК РФ, и с учетом материального положения потерпевшего, при среднемесячном доходе которого в виде пенсии в размере 19493 рубля, с учетом наличия кредитных обязательств и ежемесячных расходов по коммунальным платежам.

Исходя из вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он не женат, не трудоустроен, имеет временные заработки, имеет постоянное место жительства, с которого характеризуется положительно (т. 1, л.д. 227), участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно (т. 1, л.д. 110), с последнего места трудовой деятельности характеризуется также удовлетворительно (т. 1, л.д. 226), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1, л.д. 106).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает: полное признание им вины в совершении вышеуказанного преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с дачей показаний на предварительном следствии, в которых добровольно сообщил о совершении вышеуказанного преступления, указал лиц, которые могут дать свидетельские показания, что способствовало установлению фактических обстоятельств дела, умысла подсудимого, с учетом того, что данные показания подсудимый подтвердил в ходе их проверки на месте, полное добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в связи с принесением извинений, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, в том числе с учетом ранее установленной ему 

<

данные изъяты> в период совершения вышеуказанного преступления (т. 1, л.д. 228, 229), пожилой возраст и неудовлетворительное состояние здоровья матери подсудимого, с которой проживает совместно, с учетом оказания ей помощи в быту, наличие на иждивении в период совершения вышеуказанного преступления несовершеннолетнего сына ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1, л.д. 96-98), а также оказание материальной помощи последнему в период после наступления его совершеннолетия, в связи с его обучение в учебном учреждении на очном отделении.

В качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства учитывается рецидив преступлений.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Также, в связи с наличием в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, при назначении наказания отсутствуют основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют, так как исключительные обстоятельства по делу не установлены, при этом суд, с учетом совершения подсудимым корыстного преступления против собственности при наличии судимости за аналогичные преступления в непродолжительный период времени после освобождения из места отбывания предыдущего наказания, не находит оснований расценить в качестве исключительного обстоятельства вышеуказанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств. 

Поскольку в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, при назначении ему наказания следует применить положения частей первой и второй ст. 68 УК РФ, при этом основания для применения правил части третьей ст. 68 УК РФ судом не установлены.

Исходя из вышеизложенного, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного подсудимым преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вышеуказанного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, которыми установлен запрет на назначение условного осуждения при наличии опасного рецидива преступлений, установленного у подсудимого в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, суд считает, что наказание подсудимому за совершение преступления по данному уголовному делу должно быть назначено только в виде реального лишения свободы.

При этом, суд не находит достаточных оснований для применения дополнительных видов наказания, предусмотренных ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы, а также в виде штрафа полагая, что назначение данных дополнительных наказаний будет являться чрезмерным.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с наличием в действиях подсудимого опасного рецидива преступлений, отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск к подсудимому на сумму 25665 рублей 50 копеек, от поддержания которого потерпевший в судебном разбирательстве отказался, в связи с полным возмещением подсудимым причиненного ему имущественного ущерба в указанном размере, в связи с чем суд, принимая отказ потерпевшего от гражданского иска, полагает, что производство по нему подлежит прекращению.

В связи с имущественной несостоятельностью ФИО1, не имеющего постоянного места работы, с учетом его неудовлетворительного состояния здоровья, суд считает, что, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, последнего следует освободить от взыскания процессуальных издержек в размере 9599 рублей 20 копеек, выплаченных из средств федерального бюджета за его защиту адвокатом по назначению в период предварительного следствия.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения процедуры апелляционного обжалования приговора, изменить на заключение под стражу. 

Заключить под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период времени заключения под стражу в качестве меры пресечения с даты заключения под стражу до даты вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета одного дня за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Производство по гражданскому иску Потерпевший №1 прекратить.

Освободить ФИО1 от взыскания в доход федерального бюджета процессуальных издержек, выплаченных из средств федерального бюджета за защиту адвокатом по назначению в период предварительного следствия в сумме 9599 (девять тысяч пятьсот девяносто девять) рублей 20 копеек.

Вещественные доказательств в виде документов, приобщенных к материалам уголовного дела, продолжить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Осужденному разъясняется право на ознакомление с материалами уголовного дела, с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, порядок и срок принесения ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания – в течение 3 суток с момента окончания судебного заседания, порядок и срок принесения на них замечаний - в течение 3 суток с момента ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Осужденному разъясняется его право участвовать в заседании суда апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный также вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, о чем должен указать в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденному разъясняется право в соответствии со ст.ст. 47, 49 УПК РФ пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника и ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, а выплаченная назначенному судом адвокату из средств федерального бюджета сумма за его участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, может быть взыскана с осужденного.

Председательствующий /подпись/ В.П. Гуськов

Приговор вступил в законную силу 19 марта 2024 г.